
Nº 174, sexta-feira, 11 de setembro de 2015 55ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015091100055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 1.379 - Designar o servidor JOSÉ PEDRO ZUFFO JANDUCCI,
matrícula siape nº 1716441, para exercer os encargos de substituto da
Coordenadora de Inteligência de Fiscalização, código DAS-1013, da
Diretoria de Proteção Ambiental, deste Instituto, nos seus impedi-
mentos, afastamentos legais e/ou eventuais e na vacância do cargo.

LUCIANO DE MENESES EVARISTO

SUPERINTENDÊNCIA NO CEARÁ

PORTARIA Nº 4, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

O Superintendente do INSTITUTO BRASILEIRO DO
MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁ-
VEIS - IBAMA, no Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Portaria n° 262, - Art.1º de 14 de abril de 2008,
publicada no DOU nº 71 de 14/04/2008; em conformidade com o
disposto no Decreto nº. 6.099-P, de 26 de abril de 2007, que aprovou
a estrutura regimental do IBAMA, publicada no DOU de 27 de abril
de 2007, alterado pelo Decreto nº 7.353 de 04 de novembro de 2010
e pela Portaria do GM/MMA nº 341, de 31 de agosto de 2011, e
demais legislação vigente, e pela Portaria nº 237/2010, publicada no
DOU Nº 120, de 25/06/2010;

Considerando o Memorando nº. 000844/2015-19/DIA-
FI/CE/IBAMA, resolve:

Art. 1º- Designar como Pregoeiros Oficiais, os servidores
Francisco de Assis Barroso Cunha, matrícula SIAPE 0681613, Ga-
briel Sobreira Lopes, matrícula nº. 02035852 e Ronaldo Pacífico
Xavier da Silva, matrícula 02116928, para a realização de pregões na
SUPES/CE, no exercício 2015/2016.

Art. 2º- Designar os servidores Francisco de Assis Barroso
Cunha, matrícula SIAPE 0681613, Gabriel Sobreira Lopes, matrícula
nº. 02035852, Ronaldo Pacífico Xavier da Silva, matrícula 02116928,
para comporem a Equipe de Apoio de Pregão, no exercício
2015/2016

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, sendo revogadas as disposições em contrário.

JOSÉ WILSON UCHÔA DO CARMO

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 23, DE 3 DE SETEMBRO DE 2015

A SUPERINTENDENTE DO IBAMA NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso da competência que lhe foi delegada para
a prática dos atos da Portaria IBAMA nº 262, publicada no Diário
Oficial da União de 14 de abril de 2008, em conformidade com o Art.
nº 1º, alínea e, e suas ulteriores alterações, no âmbito do Estado do
Rio de Janeiro, e demais legislações pertinentes e resolve:

Art.1º-Designar o servidor FRANCISCO DAS CHAGAS
CARDOSO, Técnico Administrativo, SIAPE 06847450, como Pre-
goeiro da Superintendência do Ibama no Estado do Rio de Janeiro,
para execução de pregões no período de 90 dias, a contar da data da
publicação;

Art.2º-Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação no D.O..

MARCIA DAS GRAÇAS DE SOUSA
FERREIRA

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 193, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

A COORDENADORA GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE, usando da competência atribuída pela Por-
taria nº 217/MMA, publicada no Diário Oficial da União de 20 de
junho de 2013, e Portaria nº 436/ICMBio, publicada no Diário Oficial
da União de 12 de novembro de 2012, e considerando o constante do
Processo nº 02070.002312/2015-44, resolve:

I-Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais
ao servidor LUIZ FERNANDO RODRIGUES, matrícula nº 0683604,
ocupante do cargo de Analista Ambiental, Classe "S", Padrão III,
lotado no Centro Nacional de Pesquisa e Conservação da Biodi-
versidade Marinha do Sudeste e Sul/SC, pertencente ao Quadro de
Pessoal deste Instituto, com fundamento no art. 3º, incisos I, II e III,
parágrafo único da Emenda Constitucional n° 47/2005.

II-Declarar vacância da vaga nº 429494, do referido cargo.

ANDREA MARIA DE MARQUE

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 107, DE 9 DE SETEMBRO DE 2015

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISAS JAR-
DIM BOTÂNICO DO RIO DE JANEIRO - JBRJ, nomeada pelo
Decreto de 03 de maio de 2013, publicado no DOU de 06 de maio de
2013, e no uso das atribuições que lhe conferem a Lei nº 10.316, de
06 de dezembro de 2001, publicada no Diário Oficial da União de 07

de dezembro de 2001, o Decreto nº 6.645, de 18 de novembro de
2008, publicado no Diário Oficial da União de 19 de novembro de
2008, e a Portaria Ministerial nº 401, de 11 de novembro de 2009,
publicada no Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2009,
resolve:

Art. 1º Conceder Pensão Vitalícia, à Srª Sarita de Jesus
Floriano Pinto, CPF n° 000943377-56, na qualidade de cônjuge do
servidor ativo deste Instituto, João Luiz Pinto, matrícula SIAPE
nº0686357, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico - Classe P -
Padrão VI, a partir de 22/08/2015, com fundamento na Lei nº
10.887/2004 - art. 2º - inciso II e parágrafo único c/c a lei nº
8.112/90, artigos 215 e 217 - inciso I, conforme processo JBRJ
02011.000283/2015-81 vol. 1.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SAMYRA CRESPO

Amparo Legal: inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/1990 e
Decreto nº 4.050/2001

Responsabilidade do ônus: Órgão cedente (art. 93 § 1º da Lei
nº 8.112/1990)

Processo nº: 03000.201676/2015-00
Art. 1º A presente autorização de cessão findará na hipótese

de exoneração ou dispensa do cargo ou função de confiança.
Art. 2º Caberá ao órgão cessionário informar ao órgão de

origem quando ocorrer o retorno do servidor.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do

servidor, mensalmente, ao órgão cedente.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

NELSON BARBOSA

PORTARIA No- 374, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Decreto n° 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, e considerando o
que consta dos autos do processo administrativo nº
03500.200250/2015-90, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do servidor ALEK-
SANDER VELOZO PASCOAL, Assistente da Secretaria de Orça-
mento Federal, deste Ministério, objetivando a licença de capacitação
para participar do "Curso de Espanhol Intensivo", em Granada -
ESPANHA, no período de 12 de setembro a 15 de outubro de 2015,
com ônus limitado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NELSON BARBOSA

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO
DA COMPLEMENTAÇÃO

PORTARIAS DE 8 DE SETEMBRO DE 2015

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DA COMPLE-
MENTAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS DO
MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO,
no uso da competência que lhe foi conferida pela Portaria- DEPEX,
nº 131, de 11 março de 2015, nos termos da Lei nº 8.186, de 21 de
maio de 1991 e art. 118 da Lei nº 10.233, de 5 de junho de 2001,
resolve:

No- 819 - Conceder complementação de pensão a MARIA DO CAR-
MO DE BARROS, benefício INSS 169.679.137-2, correspondente à
remuneração que seria devida ao instituidor da pensão, RENILDO
AMERICO DE BARROS, no cargo de Agente de Administrativo,
Nível 223, do Plano de Cargos da extinta RFFSA, acrescido de 30%
(trinta por cento) de anuênios, a partir de 7.4.2015, data do re-
querimento. (processo nº 05586.203068/2015-13)

No- 820 - Conceder complementação de pensão a FRANCISCA ADA-
LIA ARNALDO SAMPAIO DE MENEZES, benefício INSS
165.393.070-2, correspondente à remuneração que seria devida ao ins-
tituidor da pensão, JOSÉ FERNANDO GOMES DE MENEZES, no
cargo de Desenhista Projetista, Nível 231, do Plano de Cargos da ex-
tinta RFFSA, acrescido de 20% (vinte por cento) de anuênios, a partir
de 3.5.2015, data do óbito. (processo nº 05586.203111/2015-41)

No- 821 - Conceder complementação de pensão a LUZIA SEVERINO
DOS SANTOS, benefício INSS 164.995.057-5, correspondente à re-
muneração que seria devida ao instituidor da pensão, TERTULIANO
QUIRINO DOS SANTOS, no cargo de Artífice de Via Permanente,
Nível 217, do Plano de Cargos da extinta RFFSA, acrescido de 13%
(treze por cento) de anuênios, a partir de 13.4.2015, data do re-
querimento. (processo nº 05586.202370/2015-54

No- 822 - Conceder complementação de pensão a ALICE BIANCHINI
LEANDRO, benefício INSS 169.062.135-1, correspondente à remu-
neração que seria devida ao instituidor da pensão, NIVALDO LEAN-
DRO, no cargo de Agente de Trem, Nível 221, do Plano de Cargos da
extinta RFFSA, acrescido de 23% (vinte e três por cento) de anuê-
nios, a partir de 12.01.2015, data do óbito. (processo nº
05586.201451/2015-37)

No- 823 - Conceder complementação de pensão a EROTHIDES
MAIA DE OLIVEIRA, benefício INSS 172.350.465-0, correspon-
dente à remuneração que seria devida ao instituidor da pensão, SE-
BASTIÃO PERES DE OLIVEIRA, no cargo de Assistente de Ma-
nutenção, Nível 233, do Plano de Cargos da extinta RFFSA, acres-
cido de 31% (trinta e um por cento) de anuênios, a partir de
23.12.2014, data do óbito. (processo nº 05586.201414/2015-29)

No- 824 - Conceder complementação de pensão a NADIR DA SILVA
ALVES, benefício INSS 134.935.447-0, correspondente à remune-
ração que seria devida ao instituidor da pensão, MANOEL ALVES
FILHO, no cargo de Agente de Trem, Nível 220, do Plano de Cargos
da extinta RFFSA, acrescido de 31% (trinta e um por cento) de
anuênios, a partir de 31.5.2015, data do óbito. (processo nº
05586.202461/2015-90)

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 367, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Decreto n° 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e considerando o
que consta dos autos do processo administrativo nº
03400.200400/2015-93, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do servidor ANDRÉ
LUÍS FORTI SCHERER, Assessor da Secretaria de Assuntos In-
ternacionais, deste Ministério, para participar da "Reunião do Comitê
de Revisão de Economia e Desenvolvimento - EDRC", em Paris -
FRANÇA, no período de 12 a 16 de setembro de 2015, incluído
trânsito, com ônus.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NELSON BARBOSA

PORTARIA No- 368, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E GESTÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art.
87, parágrafo único, inciso II, da Constituição Federal, e tendo em
vista o disposto no art. 10 do Decreto nº 5.385, de 4 de março de
2005, resolve:

Art. 1º Ficam designados para compor o Grupo Executivo do
Comitê Gestor de Parceria Público-Privada Federal - CGP, os se-
guintes servidores:

I - do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão:
a) Ian Ramalho Guerriero - titular; e
b) Emilio Chernavsky - suplente;
II - do Ministério da Fazenda:
a) Andrey Goldner Baptista Silva - titular; e
b) Ricardo Coelho de Faria - suplente;
III - da Casa Civil da Presidência da República:
a) Marina Moreira da Gama - titular; e
b) Sheila Ribeiro Ferreira - suplente.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.
Art. 3º Ficam revogados:
I - o art. 2º e o Anexo II da Portaria MP nº 243, de 27 de

maio de 2010;
II - o Anexo II da Portaria MP nº 607, de 11 de dezembro de

2012; e
III - a Portaria MP nº 235, de 27 de junho de 2013.

NELSON BARBOSA

PORTARIA No- 369, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas atribuições, nos termos do
inciso I, art. 3º do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001,
considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de de-
zembro de 1990, com redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de
17 de dezembro de 1991, resolve autorizar a cessão do seguinte
servidor, do Quadro de Pessoal deste Ministério na forma abaixo
indicada:

Nome: ISMAEL SILVA SANTOS
Cargo: Engenheiro
Matrícula SIAPE: 0121123
Para: Departamento Nacional de Infraestrutura de Transpor-

tes no Estado de Sergipe - DNIT/SE
Cargo ocupado: Superintendente Regional, código DAS-

101.4

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

81802269568
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-09-11T05:47:40-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




